tolerancia, en más o en menos, de 1.5% (uno, cinco 
décimos por ciento), por elemento.  

No tiene correlativo 

En esta composición el peso será de 8.590 g (ocho 
gramos, quinientos noventa milésimos), y la tolerancia en 
peso por pieza será de 0.344 g (trescientos cuarenta y 
cuatro miligramos), en más o en menos.  

No tiene correlativo 

2. Anillo perimétrico de la moneda. 

Aleación de bronce-aluminio, que estará integrada 
como sigue: 

2.1 Contenido: 92% (noventa y dos por ciento) de 
cobre; 6% (seis por ciento) de aluminio, y 2% (dos por

[...]

Entre 86% y 90% (ochenta y seis y noventa por ciento) 
de cobre.  

Entre 14% y 10% (catorce y diez por ciento) de estaño.  

En esta composición el peso será de 8.483 g (ocho 
gramos, cuatrocientos ochenta y tres milésimos), y la 
tolerancia en peso por pieza será de 0.339 g (trescientos 
treinta y nueve miligramos), en más o en menos.  

C) Aleación de bronce-aluminio-hierro.  

Esta aleación estará integrada como sigue: 5% (cinco por 
ciento) de níquel, máximo;  

5% (cinco por ciento) de aluminio, máximo: 1% (uno por 
ciento) de hierro, máximo;  

0.6% (seis décimos de punto porcentual) de manganeso 
máximo; y lo restante de cobre.  

En esta composición, el peso será de 8.579 g (ocho 
gramos, quinientos setenta y nueve milésimos), y la 
tolerancia en peso por pieza será de 0.343 g (trescientos 
cuarenta y tres miligramos), en más o en menos.  

D) Aleación de alpaca dorada.  

Esta aleación estará integrada como sigue:  

70% (setenta por ciento) de cobre;  

5.5% (cinco, cinco décimos por ciento) de níquel; y  

24.5% (veinticuatro, cinco décimos por ciento) de zinc; 
con una tolerancia en más o en menos, de 1.5% (uno, 
cinco décimos por ciento), por elemento.  

En esta composición el peso será de 9.331 g (nueve 
gramos, trescientos treinta y un milésimos), y la 
tolerancia en peso por pieza será de 0.373 g (trescientos 
setenta y tres miligramos), en más o en menos. 

3. PESO TOTAL.- Será la suma de los pesos  

A) 16.996 g (dieciséis gramos, novecientos noventa y seis 
milésimos), y las tolerancias en peso por pieza y por 
conjunto de mil piezas serán respectivamente 0.494 g 
(cuatrocientos noventa y cuatro miligramos) y 9.25 g 
(nueve gramos, veinticinco centésimos), ambas en más o 
en menos. 

B) 16.889 g (dieciséis gramos, ochocientos ochenta y 
nueve milésimos), y las tolerancias en peso por pieza y 
por conjunto de mil piezas serán respectivamente 0.489 g 
(cuatrocientos ochenta y nueve miligramos) y 9.161g 
(nueve gramos, ciento sesenta y un milésimos), ambas en 
más o en menos. 

C) 16.985 g (dieciséis gramos, novecientos ochenta y 
cinco milésimos), y las tolerancias en peso por pieza y por 
conjunto de mil piezas serán respectivamente 0.493 g

[...]

(cuatrocientos noventa y tres miligramos) y 9.249g 
(nueve gramos, doscientos cuarenta у nueve milésimos), 
ambas en más o en menos. 

D) 17.737 g (diecisiete gramos, setecientos treinta y siete 
milésimos), y las tolerancias en peso por pieza y por 
conjunto de mil piezas serán respectivamente 0.523 g 
(quinientos veintitrés miligramos) y 9.817 g (nueve 
gramos, ochocientos diez y siete milésimos), ambas en 
más o en menos. 

CUÑOS:  

Anverso: El Escudo Nacional con la leyenda "ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS" formando el semicírculo superior. 

Reverso: En la parte central aparece la efigie de "Don